АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

___________2016г.                                                                                                         №______

г. Барнаул

О проведении краевого фестиваля
юных экологов «Зелёные колокола»

Согласно плану работы КГБУ ДО «Алтайский краевой детский эколо-

гический центр», в целях активизации деятельности экологических объеди-

нений учащихся, выявления лучших коллективов, организации занятости де-

тей в летний период

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести краевой фестиваль юных экологов «Зелёные колокола» с

26 по 30 июня 2016 года в Кулундинском районе.

2. Возложить ответственность за организацию и научно-методическое

руководство проведением Конкурса на КГБУ ДО «Алтайский краевой дет-

ский экологический центр» (директор Марискин И.Н.).

3. Утвердить Положение Конкурса.

4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела вос-

питания и дополнительного образования Плешкову О.А.

Заместитель начальника
Главного управления

М.В. Дюбенкова

Батлук Наталья Владимировна

 (3852) 298641

УТВЕРЖДЕНО

приказом Главного управления образования

и молодёжной политики Алтайского края

№_______ от ________ 2016г.

Положение

о проведении краевого фестиваля юных экологов «Зелёные колокола»

1. Общие положения

Краевой фестиваль юных экологов «Зелёные колокола» (далее: Фести-

валь) проводится в целях активизации деятельности экологических объеди-

нений учащихся, выявления лучших коллективов, организации занятости де-

тей в летний период.

1.1. Задачи Фестиваля:

выявление и поощрение коллективов учащихся, имеющих глубокие

знания по экологии, а также практические умения и навыки исследователь-

ской работы в природе;

привлечение учащихся к изучению экологического состояния окру-

жающей среды, практической и природоохранной работе в своей местности;

повышение роли школьных заказников, учебных экологических троп,

учебно-опытных участков, массовых мероприятий в воспитании экологиче-

ской культуры детей;

пропаганда экологических знаний.

2. Организация Фестиваля

2.1. Организует Фестиваль Главное управление образования и моло-

дёжной политики Алтайского края, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский

экологический центр», Алтайское краевое общественное движение «Начни с

дома своего», при поддержке Главного управления природных ресурсов и

экологии Алтайского края, АКЭОО «Моя малая родина».

2.2. Руководство проведением Фестиваля осуществляет Организацион-

ный комитет (Приложение 1).

2.3. Организационный комитет выполняет следующие функции:

Ведёт работу по подготовке и проведению Фестиваля.

Формирует и утверждает состав жюри по отдельным конкурсам.

Рассматривает и утверждает протоколы жюри.

Принимает апелляции.

2.4. К участию в Фестивале приглашаются команды (3 участника и ру-

ководитель), состоящие из членов школьных природоохранных организаций,

экологических объединений (ученики, переведенные в 7-11 классы на 2016-

2017 уч.г.), ставшие победителями муниципальных (районных, городских)

отборочных этапов Фестиваля.

2.5. Фестиваль включает два этапа: муниципальный и краевой.

2.5.1. Муниципальный этап Фестиваля проводится до 10.06.2016 под

руководством муниципальных органов управления образованием городов и

районов Алтайского края между командами школ, учреждений дополнитель-

ного образования.

2.5.2. Краевой этап проводится с 26 по 30 июня 2016 в Кулундинском

районе (палаточный лагерь).

2.6. Команды на краевой этап приглашаются на основании заявок, по-

данных по телефонам: 8(3852) 68-51-53, 89059843149 – Землянова Ольга

Владимировна.

2.7. Заявки должны быть поданы не позднее 10.06.2016. Количество

участников ограничено. Приём заявок заканчивается по мере комплектации.

3. Содержание работы Фестиваля

3.1. Фестиваль посвящен ленточным борам Алтайского края.

3.2. Содержание работы:

3.2.1. Презентация команд. Представление деятельности экологиче-

ского объединения. Обратить внимание на деятельность по сохранению и

восстановлению лесного фонда края. Домашнее задание. Время выступления

7 минут.

3.2.2.  Конкурс капитанов. Индивидуальный конкурс, требующий от

капитана знания основ экологии.

3.2.3. Экологическая тропа. Командный практический конкурс на ме-

стности.

3.2.4. Экологические игры, мастер-классы.

3.2.5. Знакомство с достопримечательностями Кулундинского района.

3.3. Для участия в конкурсах командам требуются экологические

знания по темам:

Среды обитания. Приспособления организмов к условиям обитания.

Биоценозы и экосистемы. Взаимоотношения организмов.

Особо охраняемые природные территории и объекты Алтайского края.

Природные ресурсы Алтайского края и их использование.

Антропогенное воздействие на биосферу.

3.4. Основными критериями оценки являются: правильность и полнота

ответов на вопросы жюри, чёткость выполнения практических заданий, арти-

стичность, соответствие содержания тематике конкурса, художественное

оформление.

4. Подведение итогов Фестиваля

4.1. Подведение итогов членами жюри проводится сразу после завер-

шения каждого конкурса. Протоколы результатов каждого конкурса сдаются

ответственному секретарю, который перепроверяет сумму выставленных

баллов, наличие подписей членов жюри, осуществляющих судейство, и вно-

сит результаты конкурса на информационный стенд в таблицу результатов.

4.3. По окончании каждого конкурса участники могут подать апелля-

цию о несогласии с предварительным результатом в Организационный коми-

тет, не позднее чем через 1 час после опубликования предварительного ре-

зультата.

4.4. Итоги Фестиваля подводятся на совещании Организационного ко-

митета.

4.5. Победителем Фестиваля считается команда, набравшая наибольшее

количество баллов; призёрами – команды, занявшие второе и третье место;

лауреатами по номинациям – команды, победившие в отдельных конкурсах.

5. Финансирование Фестиваля

5.1. Финансовые расходы в период подготовки и проведения Фестиваля

производятся в соответствии со сметой расходов.

5.2. Расходы по проведению Фестиваля несут:

Главное управление образования и молодёжной политики Алтайского

края через субсидию государственного задания на выполнение государствен-

ных работ по организации и проведению краевых массовых мероприятий,

программ, проектов, конкурсов, профильных смен, фестивалей по направле-

ниям дополнительного образования;

Алтайское краевое общественное движение «Начни с дома своего»;

Спонсоры;

Участники Фестиваля (оргвзнос составляет 300 рублей с каждого уча-

стника, включая руководителя).

5.3. Проезд участников до с. Кулунды и обратно, питание в пути опла-

чивают командирующие организации.

6. Награждение победителей

6.1. По результатам конкурсов присуждается командное первенство,

вручаются дипломы Главного управления образования и молодёжной поли-

тики Алтайского края.

 6.2.  Дипломом и поощрительным призом награждаются победители в

номинациях:   «Презентация команд», «Конкурс капитанов», «Экологическая

тропа».

6.3. Оргкомитет оставляет за собой право дополнительно поощрять

участников отличившихся в Фестивале (благодарностью и сувениром).

6.4. Все участники получают сертификат об участии в Фестивале.

Приложение 1

Состав организационного комитета

Председатель

Оргкомитета

Плешкова О.А., начальник отдела воспитания и дополнитель-

ного образования Главного управления образования и моло-

дёжной политики Алтайского края

Заместитель

председателя

Оргкомитета

Марискин И.Н., директор КГБУ ДО «Алтайский краевой дет-

ский экологический центр»

Члены

Оргкомитета

Батлук Н.В., старший инспектор отдела воспитания и допол-

нительного образования Главного управления образования и

молодёжной политики Алтайского края

Скачко Е.Ю., специалист отдела особо охраняемых природных

территорий Главного управления природных ресурсов и эко-

логии Алтайского края

Землянова О.В., заведующий методическим отделом КГБУ ДО

«Алтайский краевой детский экологический центр»

Малыхин С.И., председатель АКОД «Начни с дома своего»

Грылёва А.В., председатель комитета по образованию и делам

молодежи администрации Кулундинского района

Сотова М.В., председатель АКЭОО «Моя малая родина»

Козловская А.В., учитель биологии МБОУ «Кулундинская

СОШ №1» Кулундинского района